189

140

omnium imperatorum beatissima fruitur, quando dei amicus est et Christianae reipublice unicus ac verus propugnator, quem iure populi colunt, gentes venerantur, reges verentur, Turci reformidant, Scythaes hobediant, Itali adorant et Romana denique celebrat eccllesia.

BEATRIX REGINA: Concitatissima ut frater utitur dicendi vehementer et militares animos quam venuste ad certamen litterarum transfert, pater?

REX: Addecet, quodcunque facit; ita gratiis est refertus omnibus et eutrapelia admodum perquam venusta.

FRANCISCUS: Quin etiam faelices quoque veteres reputam, qui quodam animi robore immortales evasere, quamvis verae sapientiae expertes extiterint et circa nulla solida beatitudine potiantur; faelicem Herculem, Theseam Perithoumque; faelicem Peleum, Iasonam, Meleagrum; faelicem Hectorem, Paridem et Aenaeam; faelicem Achillem, Ulixem, Aiacem et Diomedem; faelicem Agamemnonam, Menelaum Pyliumque senem et Horestem; faelicem utrumque Pyrrhum, Lycurgum, Leonidam, Epaminundam et Aratum; faelicem Themistoclem, Milciadem, Alcibiadem et Periclem; faelicem Amilcarem, Hanibalem et Adrubalem; faelicem Alexandrum; faelices quoque, quos Macaedonica fortitudo illustravit, Ptolomaeum, Cleomenem, Antipatrum, Nearchum, Antigonom, Cassandrum, Lysimachum, Eumenem, Seleucum et Amintham. Cur primum Iovi Feretrio Romulum opima spolia retulisse dicimus et Quirinum parentem gens Romana veneratur, nisi quod Acronem Ceninensium regem ad singulare certamen provocantem forti animo devicit? Cur Horatium Coclitem in summo patriae periculo contra totam Aetruriam acerrimo pectore pugnantem quotidiana memoria repetimus, qui disiecto ponte defensata patria incolmis renavit ad suos? Cur Coeliam virginem inter viros annumeramus, quae in obsidem Porsenae tradita, consenso aequo et traecto Tiberi ad suos rediit? Cur Cornelium Cossum Romuli aemulatorem, magistrum equitum perpetuo exemplo commemoramus, qui Lartem Tolumnium Fidenatum ducem primo congressu in acie interfecit, ut laesam populi Romani maiestatem ulcisceretur? Cur Marcum Marcellum, qui pari virtute Viridomarum Gallorum ducem manu propria interemit deque Gallis et Paenis iure tryumphavit? Cur Titum Manlium, qui tribunus militum Gallum provocatorem Sulpitio dictatore occidit capitique suo detractum torquem imposuit? Cur Valerium Corvinum vestri generis autorem et Scipionem Aemilianum sub alienis auspiciis pari virtute certantes? Cur Caium Sempronium Fabiosque ac fortissimam Romanae iuventutis audatiam? Cur caeteros Scipiones, Crassos et Catones? Cur Valerium Flaccum tribunum tertiae legionis, Pedanium centurionem ac Iulium Aceum Peligne cohortis praefectum ad Punicum vallum sua robora ostentantes? Cur Quintum Cotium Achillem quoque cognominatum, qui duos Caeltiberos iuvenes illius gentis invictissimos singulari certamine superavit? Cur Detios, Brutos, Camillos ac Dru-

sos apud omnes aetates iure celebrandos? Cur Attilium decimae ¹⁵³ legionis Caesaris militem Cynegyri Atheniensis pertinatiam imitatum, qui in Massiliensi pugna decisam dextra, quam in navim hostium iniecerat, leva continuo puppim apprehendit nec prius dimicare destitit, quam navem profundo demerserit? Cur Marcum Scaevolam Iulii quoque Caesaris centurionem indomitum, qui adversus Pompeium fortiter usque adeo pugnavit, ut nunquam a pugnando destiterit, donec super ingentem hostium stragem, quam ipse fecerat, corruerit ac transfosso femore eruloque oculo vulneribus centum et viginti confectum corpus aspergit? Cur duos in bello Gallico eiusdem imperatoris centuriones Titum Pullum et Lutium Vorenum, qui, cum ex obsessis castris aemulatione laudis et pari ardore animi egredierentur et pro vallo certarent, alter alteri saluti fuit? Cur Sicinium Dentatum bellatorem strenuum Achillemque Romanum iure cognominatum, qui nulla aversa cicatrice dehonestatus, adversis vero quinque et quatraginta, insignis coronis aureis octo, muralibus tribus, civicis quattuordecim, obsidionali una, item torquibus tribus et octuaginta, armillis centum et quinquaginta, hastis duo de viginti falerisque viginti quinque donatus octies ex procatione victor, cum imperatoribus denique suis tryumphos novem egit? Cur Marcum Sergium omnibus fortasse non inmerito ¹⁵⁶ anteferendum, licet prinepotem Catilinam habuerit, qui secundo stipendio dextram perdidit, duobus stipendiis ter et vicies vulneratus, neutra manu ac pede satis utilis, bis ab Hanibale captus, bis vinculorum eius profugus, in viginti mensibus nullo non die in catenis aut compedibus custoditus, sinistra manu sola quater pugnavit facta sibi dextra ferrea eaque religata preliatus Cremonam obsidione liberavit, Placentiam propugnavit, duodena castra hostium in Gallia cepit? Cur Milonem Crotoniatem in Olimpiade primo coronatum, atletam quidem indomitum? Quid Ventidium denique Bassum civem Asculanum et triumphante Strabone eum quoque puerum ante imperatoris currum sinu matris vectum?, qui duce virtute comiteque fortuna Romae singulos rite magistratus obivit ac consulatum pontificatumque gloriissime gessit et de Parthis tribus praeliis ab eo fusis primus omnium Romanorum triumphavit ac obita denique morte publico funere honestatus est. Cur igitur haec omnia tam praeclara?, nempe, ¹⁵⁹ quia, si quid fortiter gestum est, id pleniore ore laudatur, contra vero, si quid timide, id inter probra videtur esse maximum. Ex quo fit, ut sola quam maxime fortitudo laudetur solaque timiditas mollitiesque victuperetur. Salamin fusa Persica classe, quam maria ¹⁶⁰ ulterius tollerare non poterant, sempiternam Themistocli et universae Graeciae gloriam comparavit. Plataeae Pausaniam illustrarunt, qui Mardonium gravissima strage superavit. Thermopyle Leonidam ¹⁶¹ Spartanorum ducem immortalem effecere, ubi Spartani sexcenti iam triduo magna continuata cede ducis hortatu in quingentorum milium castra Persarum tandem irrupere non spe victoriae ducti, sed mortis ultione, neque a pugna ante destitere, quam fuere hostili sanguine demersi. Marathon quoque perpetuam laudem Athe- ¹⁶²

nis comparavit, cum ibi Milciades cum Atheniensium decem milibus Platensibusque mille exercitum Persarum adortus, in quo militum erant centum milia decemque milia equitum, ingenti caede afficit. In Leutris vero quantum laudis Epaminundas Thebanus sibi ¹⁶³ vendicaverit, caesae Lacedaemoniorum copie ac fractae Spartanae vires testari possunt. Sed, quantum splendoris et dignitatis ¹⁶⁴ fortitudo pariat et quam maxime militaris, hinc collige, quod, quaecunque ex veteribus ac novissimis praecclara monumenta spectantur, huic quam maxime virtuti dicata esse videmus. Quot ¹⁶⁵ Romae trophea tryumphalesque arcus spectare licet? quot statuas imaginesque maiorum, eas quoque omnes habitu fere militari? quot numismata, quae recondita hodie inveniri solent?, quom omnia fere aut victorias referant aut tryumphos aut fortia facta. Quid aliud tituli marmoribus incisi aut epigrammata veteribus ¹⁶⁶ pulchris addita, quotquot ubique deteguntur, invidente vetustate referre student invictae fortitudinis exempla? Quid de tryumphali ¹⁶⁷ arcu trophyisque avilis dicere ausim, quae prorsus mihi somnos non aliter atque Alcibiadi Milciadis in Maratone tropheum ademere? qui, cum repudiatis conviviis nocturnis iam vigiliis indulgeret et rogatus, cur id faceret, respondit: Milciadis trophyum mihi somnum abegit. Accaepi in divo Alphonso avo meo plures ¹⁶⁸ extitisse virtutes, ex quibus quidem nulla praeter hanc tryumphales arcus dicari sibi meruit. Haec enim virtus est, quae sola defendit omnium ornamenta virtutum. Nam aequa consilia custodit, ad gloriam suscitat, animos ad pericula munit ac nullo timore affici nullaque ignominia dedecorari patitur. Hac quidem armati regna defendimus, respublicas propugnamus, protegimus bonorum innocentiam malorumque audatiam cohercemos. Quas ob res, cum ¹⁶⁹ 170 in virtute hac plurimum sit splendoris et gloriae ac plurimum in se habeat virilitatis, non facile video, quonam modo virginitas coniugalisque pudicitia, ut regina iubet, caeteris virtutibus anteferri possit.

CARDINALIS: Non parum, eloquentissime frater, et ingenium et orationis tuae vehementiam admiror, sed, quando in Pannonia apud sororem divam et in castris apud invictissimum sapientissimumque regem educatus es, qualem Aragonia domus postulat, facile prodire potuisti. Neque fortitudinem inficiar per multum in se habere decoris neque virginitatem et pudicitiam aliquam dare licet fortitudine vera carentem. Sed illud tibi diuidicandum est nonnulla esse subornatae genera fortitudinis. Nam, ¹⁷¹ cum in elato animo pertinacia et imperandi cupiditas innascatur, multi sunt, qui nimia pervicacia obfirmati, et nonnulli, qui dominandi amore affecti fortia facta peragunt neque vere fortes appellari queunt. Et hoc genus hominum saepe pernitosum est, quando vi potius superesse contendit, quam iustitia servare paritatem, atque non virtutis amore, sed studio vanae laudis ad magna gesta suscitat. Sunt et alii, qui longa experientia fortes esse didicere neque ¹⁷² tam fortes appellari debent, ex quo genere milites esse solent, qui

longa rei bellicae disciplina pericula facile subeunt. Item neque pro fortibus habendi sunt, qui inmoderato quodam affectu pericula adoriuntur, ut amantes furiisque perciti, quoniam deposito furore nihil audent; neque hii, qui verecundia quadam adacti aliquid periculi adeunt, qui dimisso pudore non adirent; neque qui spe aut aliqua futuri boni expectatione suscitantur; neque qui Iovis corruscationes, fulmina ac caeterea supra homineth terribilia huiusce generis aspernantur, quippe qui insania quadam nil timere coguntur; neque qui fortitudinem sine iustitia colunt, sine qua nil potest esse laudabile, et, quae subeunt, pericula non ad communem, sed propriam utilitatem referunt. Sed hi fortes dicti sunt, qui, quando opus est et ubi oportet ac boni denique gratia pericula forti animo subeunt, res item humanas voluptatesque corporeas despiciunt et labores ac incomoda tollerant patienter. Quae quidem omnia si in his, quos fortes appellasti, rite requisiveris, paucissimos invenies, quos vere fortes nominare queas. Nos autem fortitudinem a virginitate non seiungimus, quia nihil est aliud ipsa virginitas, quam contra feda vitia inmaculata animi fortitudo cum divina charitate coniuncta mentem cum corpore servans impollutam. In his, quos fortes appellas, est nimium fortuna dominata et vetusta illa fortitudo nihil visa est sapere divinitatis, quando natura duce praestari poterat. Castus vero animus ac nullis voluptatibus improbis obnoxius multum in se divinitatis habet, qua humanam quanque fortitudinem antecellit. Illud tamen sic habeto, frater, multo difficilius esse insitarum extinguere incendia voluptatum, quam factos Alcide labores et praeclara quaeque facinora praestare totumque redigere in ditionem suam orbis imperium. At qui virtus, ut ait Aristotiles, circa difficultia versatur et, quo quodque difficilius, eo excellentioris videtur esse virtutis. Quod cum virginitas et pudicitia praestare videntur, non modo fortitudini, quae, ut dixi, plurimum in se splendoris habet et ornamenti, sed virtutibus caeteris iure videtur esse anteferenda. Accedit ad hoc, quod sinceritatem simplicitatemque divinam nulla virtus expeditius ac proprius aemulatur. Andronicus autem, quamvis fortitudini fiduciam, tolerantiam, magnanimitatem, virilitatem, perseverantiam, magnificentiam et andragathiam, id est, virilem bonitatem, quam strenuitatem plerique interpretati sunt, recte subiecerit, his tamen omnibus castitas videtur esse praestantior. Incipe igitur, lepidissime frater, haec duo virtutum numina reverentius colere, nam, cum ad summum perveneris iuventutis, per te ipse testaberis, quantae molis sit propriis concupiscentiis moderari.

FRANCISCUS ARAGONIUS ET CARDINALIS FRATER EIUS. 187

FRANCISCUS: Haud facile tibi cedere herbamque dare videor in hac re, cum iniquo animo feram rebus bellicis talia anteponi, sed rationibus convictum idem confiteri non pudet. At num in aliis id audeas affirmare?

CARDINALIS: Audebo equidem faustumque sororem vere 189

sancleque sentire vobis ostendam.

FRANCISCUS : Heu, quam vereor, ne mihi os sit hodie frater-
terna arte sublitum. Iam iam militaria matronalibus ornamenta ce-
dunt et, quando antiquorum more instituti sacrosanctam mulierum
pudicitiam tantopere veneramur, nostras in hac re partes laedi equo
animo patiamur. Sed idem in caeteris virtutibus vere dici nequa-
quam affirmarim. Iustitiam, quam divus Matthias Ferdinandusque 190
pater tantopere veneratur et observat, divinarum humanarumque
rerum moderatricem, tanquam deam unicam caelo terraque poten-
tem, si tuis patiar deprimi argumentis, reverende frater, admodum
addubitandum est mihi, ne inbecilli defensione mea piaculum con-
mitatur, quando sine tanto numine neque regnum neque imperium
neque societas ulla mortalium potest esse diurna. Itaque tantum 192
virtutis numen e summo loco deiici ac tuae cedere castitati hoc
non solum me, quem sapientiae tantum fateor observatorem, sed
caeteros quoque convivas, qui omnium iudicio sapientissimi repu-
tantur, pro rei indignitate magna molestia afficit. Iustitia nanque 193
habitus electivus est circa omnia, in quibus studiosus ipse versa-
tur, ius suum unicuique tribuens pro dignitate. Haec autem, cum
duplex sit, communis quidem et particularis; communem legitimam
appellant, particularem vero in commutativam distributivamque par-
tiuntur. Illa vero, quae legitima dicta est, rempublicam respicit, le-
ges sanxit, communi saluti consulit et universam denique virtulum
molem congerieisque temperat et disponit; particularis vero pri-
vata consyderat officia et utraque alienis conmodis semper studet,
quando sola haec ex hiis, quae in actione consistunt, virtus est ad
alios, cuius profecto munus est omnibus prodesse, quibus potest,
et nocere nemini; et, cum caeterae virtutes propria conmoda cu-
rent, haec autem aliena, hac sola viri boni nominamur, qua quidem 196
si humanum genus foret orbatum, nihil profecto haberet, quo
ulterius perduraret. Haec autem, cum inter aequum et iniquum et 197
plus et minus utique versetur caeterarumque virtutum vera media
meialitur, omnium iure virtulum moderatrix et regina esse censemur.
Haec enim in corpore cuncta disponit, concupiscentiis et affectibus 198
moderatur et, cum in voluntate consistat, cui libera est eligendi
potestas, eam ita recte instruit et informat, ut veri et nonappa-
rentis boni faciat appetentem rationique sola appetitum reddat ob-
temperantem. Quare non inmerito caeteras virtutes in se continere 199
videtur, immo omnium videtur esse mater, quam Euiipides parique
iudicio Aristoteles Lucifero Hesperoque non inmerito censuit admirabiliorem. Nam haec prima rationem abacta mentis cecitate serenat
et verum animo vigorem suggerit. Proinde non patiar neque, qui 200
sententiae meae favent, facile vobis audient tam venerandae pa-
rentis maiestatem hac iniqua praesidentia incestari.

VARADIENSIS : Non minus militari, quam litteraria decer-
tatione valet Franciscus noster, quem non inmerito mundi delicias 201
appellamus. Nam, cum subsidio sibi quandoque opus fore puta-
remus, et spem nostram superat et consilium opemque dare potius,

quam accipere potest. Proinde, Pannoniae gentis dux faustissime, ²⁰³ bono animo caetera prosequare, quando de fortitudine iustitiaque mirabilia referre occepisti.

FRANCISCUS: Ne inutilia quidem sunt adiecta calcaria et ²⁰⁴ adolescenti quam maxime haec incitamenta laudis bene spera, nam non facilem victoriam hostibus relinquemus. Quod ex ore tuo hoc ²⁰⁵ anno saepius hausit, id mihi succurrit, cum divi Matthiae regis iustitiam aequitatemque referres. Orphei nanque carmen erat, quod si fratri obiecero, non in parvas angustias se redactum esse sentiet.

CARDINALIS: Dic, age, frater, amabo et quam ocyssime, si ²⁰⁶ in rem tuam id dici posse vides.

FRANCISCUS: Iustitiam, quam virginitali tuae subiicis et pudicitiae, non solum caeteris hominum officiis, sed ipsi deo Orpheus praeponendam iudicavit, quando supra sacrum omnipotentis dei thronum residet e caeloque mortalium vitam despicit, improbus mores corrigit, leges ponit et iniqua dirigit. Sed mellifluum ²⁰⁷ audi, quaeso, Orphea divina verba resonantem: "Ομα Δίκης μέλπω πανδέρκεος, ἀγλαομόρφου, ή καὶ Ζηνός ἄνακτος ἐπὶ θρόνον ἱερὸν Ἱερού σύρανθεν καθορώσα βίον θνητῶν πολυφύλων, τοῖς ἀδίκοις τιμωρὸς ἐπιβρίθουσα δίκαια, ἐξ ἵστητος ἀληθείας συνάγουσ' ἀνόμια, πάντα γάρ, ὅσσα κακοῖς γνώμαις θνητοῖσιν ὀχεῖται, **hoc est**, Oculos Iusitiae cūpo cūcta videntis et splenditerae, quae Iovis regis supra sacrum thronum residet, quae diversorum hominum vitam e caelo despiciens, quae iniustos aequis paenis afficit, quae ex vera aequitate inaequalia corrigit, omnia enim, quaecunque malis mentibus a mortalibus vehuntur, dijudicat solaque mentes punit, quae plus appetunt, et caetera. Quod si theologo Graecorum poetae non cre-²¹⁰ dideris, dium Platonem audias virtutem hanc ita definientem: δικαιοσύνη δόμονια τῆς ψυχῆς μερῶν πρὸς αὐτὴν καὶ εὐταξία τῶν τῆς ψυχῆς μερῶν πρὸς ἀλλήλας τε καὶ περὶ ἀλληλα, ἔξις διανεμετικὴ τοῦ κατ' ἀξίαν ἑκάστῳ, ἔξις, καν' ἣν ὁ ἔχων προαιρετικός ἐστι τῶν φαινομένων αὐτῷ δικαίων, ἔξις ὑπηρετικὴ ὁρθῶν νόμων, **id est**, iusitiae ²¹¹ est animae concordia erga se ipsam ac partium animae inter se recta dispositio, habitus cuique tribuens secundum dignitatem, habitus, secundum quem, quicunque se habet, quae sibi videntur iusta, elit; item est habitus, qui rectas leges suggerit. Iam potes summi ²¹² philosophi autoritate conmoveri et de iustitia sentire religiosius virtutumque parentem, ut par est, caeteris anteferre, quod ut facias, et antiquorum exempla docent et experientia ipsa disce e portuisti. Nasamones ita numen iustitiae venerantur, ut non per alios deos iurent, nisi per eos viros, qui iustissimi atque optimi apud eos fuisse dicuntur, illorum sepulchra tangentes. Tanta servandae ²¹³ iustitiae cura Romanis olim fuerat, ut non solum legibus, quas ab Atheniensibus acceperant, in duodecim tabulas relatis domi mores vitamque componerent, sed, ne hostibus iniqui forent, in quos maior fortasse licentia permitti poterat, feciales patremque patratum creare, qui Numae instituto, cum Fidenatibus bellum ob incur-²¹⁴ siones et latrocinia rex indicturus esset, ex optimis domibus pri-

mum electi sunt per omne vitae tempus pro sacris habiti, qui
 sancto legatorum officio ab his, qui adversum populum Romanum
 aut rapinis aut iniuriis hostili mente convenerant, pignora fracto
 faedere iure repetebant, dictique feciales, quod fidei publicae in-
 ter populos servandae praerant. Nam horum erat officium curare,
215
 ne bellum iniustum externis inferretur nullumque bellum susci-
 retur, nisi pius et aequum id ante iudicassent indicatumque rite
 indixissent, item de laesis federibus iudicare et, si socii equa po-
 stulent, ea reddere laesis, sontes postulantibus tradere, iniurias le-
 gatorum recognoscere, pie federa custodire, desito bello rite fedus
 icere, pacem inire et non iure initam irritam habere, imperatorum
 iniquitates, si quid iureiurando spoderint promiserint, rite
 expiare. Quin etiam Romani, iustissimum illud genus hominum,
216
 ut religiosius hanc virtutem observarent, non solum, ne quid in-
 iuste facerent, sed, ne quid inique dicerent, admodum venerabantur.
 Inimicos enim, quos perduellis appellare solebant, ut mitius
 nominarent, hostes nuncuparunt, quando apud priscos tale nomen
 peregrinum significabat. Et ille, inquam, vere iustus est, ut ait Plato,
217
 qui verum et bonum dicit, neminem decipit, sed omnibus prodest,
 quibus potest, contra vero, ut idem inquit: ἔσχάτη γὰρ ἀδικία ἐστὶ²¹⁸
 δοκεῖν δίκαιον εἶναι μὴ ὄντα, id est, extrema quidem iniustitia est
 iustum videri et non esse. Haec praeterea virtus usque adeo ope-
 rosa est et tantum in se habet difficultatis, ut multum sibi temporis
 requirere videatur, ut Sophocles ait: χρόνος δίκαιον ἀνδρα δείκυσι
 μόνος, κακὸν δὲ κἀντεῖ μέρη γνοίης μίᾳ, id est, solum tempus virum
 iustum ostendit, malum autem in una die noveris. Quicunque vero
 se talem praestare potest, ab omni miseria videtur alienus. Nam,
 ut Salamon inquit, iustorum animae in manu dei sunt et non tan-
 get illos tormentum mortis; fulgebunt iusti et, tanquam scintillae
 in arundineto, discurrent, iudicabunt nationes et dominabantur
 populis et regnabit dominus illorum in perpetuum. Haec igitur
220
 regia virtus est, qua solium regium firmatur, populi reguntur, ci-
 vitates augentur, divina religio viget et salus denique puplica et
 privata comparatur, quam virtutum sive parentem dixeris sive re-
 ginam, ultrum verius appellaveris, non facile iudico. Num ipse pu-
221
 tas Alphonsum regem ad capescendum Italiae regnum quondam
 invitatum Hyspana classe ac tantis viribus munitissimas arces et
 tot potentissimas urbes expugnare potuisse, nisi iustitia prius,
 quam armis Renatum regem ille superasset? Gerebantur gravis-
222
 sima ab utroque rege bella, sanctissimus tamen ille noster avus
 tam severam ubique iustitiam retinuit, ut sine timore captivitatis et
 praedae ex opidis omnes prodirent, colerent agros, castra frequen-
 tarent, inter equos et arma greges et armenta pascerentur, agre-
 stes feminae castra tuto cum virginibus adirent, cibaria et varia
 gulæ irritamenta tabernacula circumferrent, neque tamen opidano
 cuiquam, ne villico quidem ulla illata est iniuria et, quamvis in
 pagis et opidis milites saepe pernoctarent, nullius tamen unquam
 faedata est pudicitia; pro manipulo saepe frumenti ac surrepto
223

vomere, quia contra regis edicta fecerint, nonnulli milites laqueo suspensi sunt et gravi plerique ignominia affecti. Nam iustissimus ²²⁴ ille princeps de vi, latrociniis et furtis severissime ius dicere solebat; nunquam adduci potuit, ut sontem gravem aut caedis et insidiarum reum impunitate donaret ratus nulla virtute nos diis inmortalibus, quam iustitia, proprius accedere posse. Quare tantum ²²⁵ promeruit inmortalitatis, ut, quando id impudentiuscule possum affirmare, e iunioribus neminem habuerit Europa, quem gloriabundae posset obiicere vetustati. Ferdinandus quoque pater, cum parrem iustitiam et mentis integritatem tanquam haereditario iure a divo patre delegatam retineret, quamvis perturbatam regni possessionem iniverit a Gallis interceptam, divina tamen benignitate duce et hac virtute comite meruit pacatissimum et obtemperantissimum possidere. Non enim credendum est, cum omnes regni principes ²²⁷ in eum obstinatissimo animo coniurassent, eum in florentissima omnium nationum Italia, omnium artium disciplinarumque magistra unquam sibi imperium comparaturum, nisi iustitiae futurus esset observator scelerumque punitor acerrimus. Atque id ipsum in hoc ²²⁸ serenissimo patre nostro divo Matthia quotidie possumus intueri, qui Ungaros ex Hunnis et Sythis inmanibus oriundos et non modo ferinis hisdemque crudis, sed humanis quoque carnibus vesci solitos dei omnipotentis imperio regere iussus ineffabili quadam aequitate iustitiae sua ita mites, iustos religiososque reddidit, ut nunc non solum barbaros, sed Latinos quoque virtute et probitate praecellant. Hic enim vere Aristidem, cui ab Atheniensibus Iusti ²²⁹ nomen est inditum, quod nemini ante illum contingit, et quem Plato praetermissis caeteris clarissimis viris, qui Athenis floruerint, solum extimatione, laude admirationeque dignum iudicavit, quando non minori studio ex paupertate, quam ex trophyis gloriam assequi contendebat, et, quamvis in cunctis publicis muneribus uno omnium inimicissimo Themistocle uteretur ac illius artibus exul patria cessisset, oblata tamen sibi eadem male merendi facultate officium decorumque suum retinuit, longe superasse visus est. Nam, ²³⁰ etsi, cum Greci belli gerendi causa pecuniam conferrent Aristidemque peterent, cuius aequitati quam maxime confidebant, ut eo autore census singulis civitatibus describeretur, integerrime iustissimeque suo officio satisfecit et ita satisfecit, ut eum omnes summis laudibus extollerent, hic tamen in rebus multo gravioribus, quando pro Christiana republica quotidie pugnat et vires habet longe maiores, maiora iustitiae opera consumavit nec tantum autoritatis Aristidi ab Atheniensibus, quantum nostro regi a Christianis potentatibus tributum fuit. Quamvis Themistocli se salutare ²³¹ consilium reipublicae invenisse iactitanti et iccirco a populo postulanti, ut sibi daretur, quo cum rem communicaret, hic iam collega datus, postquam cognovit illum de incendenda Lacedaemoniorum classe apud Cytheum cogitare, ad cives processit rettulitque Themistoclem, ut utile consilium, ita minime iustum animo volvere, qua quidem iniquitate iusti viri testimonio non probata re-

pente concio soluta fuit. Quod si quis cum nostris principibus aut Seleucum Locrensem aut Tharundem Tyrium, item Pyctacum Milteneum conferre voluerit sive Fabritiis, Brutis, Torquatis Curiisque eum comparaverit, longe insigniora de his et legi et spectari possunt iustitiae monumenta. Sed, ubi Aragonium utriusque Hispaniae regem praetermittimus, si haud dedecet suorum quandoque laudes et exempla referre, quippe qui, cum ab avis attavisque rebus non legatam solum, sed insitam iustitiam et quasi divina largitate accumulatam possideret, praeter paternum Siciliae et citerioris Hispaniae regnum ulterioris quoque imperium adeptus est, quod virtute partum et pacatum usque adeo iustitia et severitate munivit, ut contumaces saepe populos et tyrannos unico apparitore coherceat ac puniat, saepe portis regio iupsu vimineo vinculo alligatis omnes obcludat atque nemo inde prodire audeat. Tot nationibus imperat, tot regnis dominatur et insulis, ut cum animi magnitudinis, tum iustitiae suae sit laus omnis ei iure tribuenda. Lusitanos fudit caeterosque Hyspaniae duces confregit ac demum, ut extremam Europae regionem omni prophana barbaria liberaret, nunc barbaro regi Christiani nominis itimico e Mauritania oriundo, qui in Betica regione dominatur regnumque munitissimum hinc editissimis montibus circumseptum, hinc mari mediterraneo obductum possidet, bellum indixit et iam multis expugnatis opidis universam Beticae regionem in dictionem suam redigere contendit, quando Maumectanum nomen orthodoxae fidei infestissimum non modo diutius in Hyspania tollerare non potest, sed omnem eiicere nititur infidelitatem. Noe atque Abraam inter primos iustissimi reputati sunt, quia in his fides primum apparuit. Quanto iustiores tot Christianissimi domus Aragoniae reges, tot sanctissimi Pannoniae principes de catholica fide optime meriti iudicio sunt omnium habendi, alteri nanque ex Hispania, alteri e Pannonia, Maesia ac Scythia barbarem infidelitatem certatim eiicere conantur. Hac igitur ratione divinam providentiam multis ante temporibus et hoc vel maxime tempore mutua affinitate Aragoniam cum Corvina domo coniunxisse arbitror, ne regendis imperiis sanctissimae deesset iustitiae seminarium. Carneadem autem philosophum, qui nullam dicebat esse iustitiam et, si qua foret, eam summam esse stultitiam, quoniam iustus sibi noceret, alienis commodis consuleret; homines quoque iura sibi pro utilitate sanxisse varia promoribus et apud eos pro temporibus saepe mutata, item ius naturale nullum esse atque homines caeteraque animalia ad proprias utilitates natura duce ferri sceleratissime locutum esse censeo et, si ita fortasse senserit, inter philosophos non habendum. Iustum enim, qui neque saucio equum in prelio abstulerit neque e tabula naufragum in naufragio deturbarit, ut saluti suae consulat, stultum reputavit. Si quis enim omnia ad praesentis vitae conmoda referat, nunquam poterit de iustitia recte iudicare. Tanta est iusti innocentia, ut mori malit, quam alienae obesse saluti et, quando nullius mali conscientis est praemariaque immensa respicit et

aeterna, neque timet unquam neque pro aliena salute, si recta ratio postularit, pericula ulla reformidat ratus tantam esse iustitiae vim, ut, cum oculos in caelum substulerit, a deo se confidat omnia imploraturum. Quanto melius Venusinus ille noster Flaccus ²⁴² sensisse visus est: Integer vitae scelerisque purus non eget Mauris iaculis nec arcu nec venenatis grida sagittis, Fusce, faretra. Quamobrem, sacrosancte frater, si pro praestantia et dignitate sua ²⁴³ est quaeque pensitanda virtus, si cuiusque comoda examinanda sunt, profecto nullam iustitia excellentiorem neque utiliorem invenies. Quod si mentem revolveris, ne fortasse quidem sororias virtutes huic antepones.

VARADIENSIS: Magica est nostri ducis oratio, qua quidem ²⁴⁴ audita non aliter, ac Protheus, in varias formas mutari videor. iam dudum fortem et nunc iustum caeteris antepono; iam iam fortis nunc iustus videri malim. Si cardinalis aliter me sentire coget, me Thessalis carminibus distrahi arbitrabor.

CARDINALIS: Te latius, Francisce dulcis, vagari iam placitum est, cum de iustitia laeter optima quaeque predicari, atque illud imprimis fuit periculum te exuto iam paludamento in toga tam scite et strenue depugnare. Neque tua dicta de virtute ista inficiari velim neque ullis hanc infirmarier argumentis, cum eius laudibus nil satius esse videatur. Atqui, ne disceptatio nostra confundatur, magnam scito inter virtutes esse affinitatem neque alteram sine altera posse constare et quanque tamen versari circa peculiare subiectum, iustitiam autem omnium communem esse parentem, quippe quae aut hominem ad propria erga se instituit officia aut aliena. Si ad propria, tunc temperantia oritur, quae sensuum motus redigit in rationis obsequium, si ad aliena, tunc, aut quid agere aut quid pati oporteat, ostendit, si pati, hinc fortitudo, quae quidem est malorum consyderatio et eorundem firma perepxio, si agere, hinc eodem quoque nomine iustitia, quae reddit unicuique, quod suum est, unde virtutum est magna faecunditas. Nam, si deo ²⁴⁵ satisfacit, religionem parit, quae summa quoque pietas nuncupatur, si parentibus, pietatem, si propinquis et inferioribus, gratiam, si superioribus, observantiam, si inimicis, vindicationem, si in sermone in alios, veritatem, si in iudicando, integratatem, si in caeteris quoque rebus, innocentiam et perpetuam probitatem. Proinde ²⁴⁶ collige, si de communi iustitia, quae virtutes caeteras amplectitur, frater, ipse loqueris, cum castitas ad temperantiam revocetur et temperantia huic virtutum omnium parenti subiiciatur, tunc incongrue rogabilur, utra praestantior. Sed decentius postulabitur, utra maior ²⁴⁷ sive capacior. Nam et totum dicimus sua parte maius itidemque in corpore id sua parte maius et, sicut in eo absurdum est interrogare, quae pars est corpore praestantior, cum partes omnes toti subiificantur, ita incongruum est petere, an virginitas et pudicitia sit communi iustitia excellentiior. Atque, sicut apposite quaeritur, quae pars in corpore praestantissima caeterarum vel ultra praestantior, ita, ²⁴⁸ an castitas sit particulari iustitia potior sive potissima caetera-

rum. Si igitur de communi iustitia loqueris, cum nihil sit se ipso prestantius, hanc non dicemus illa esse praestantiorum; si de singulari loqueris, castitas singulis est anteferenda virtutibus. Quod ut in animum inducas, sic habeto. Virginitas sive pudicitia iustum virum facit. Nam nemo iustitiae sanctitate iniciari potest, nisi castum et pudicum prius animum habeat sibi ipsi nunquam repugnantem et rationis imperio obtemperantem, quod virginitate pudicitiae duce fieri solet. Ex quo colligitur has iustitia esse potiores. ²⁵⁴ Neminem enim iustum inveneris, qui castum animum non servarit. Quin etiam hae non modo tempore, quando in animos hominum iustitiam introducunt, ut supra demonstratum est, sed suapte natura videntur esse digniores; atque hinc accipe coniecturam. Ex antiquis viris iustos poteris commemorare quam plurimos, in primis Socratem Apollinis oraculo mortalium sapientissimum, ex Romanis Scipionem Nasicam virum optimum a senatu iudicatum, praeterea Cecilium Metellum caecum, quos quidem omnes nulla miracula edidisse legimus. Ad haec inquires, quia illorum iustitia non erat cum vera religione coniuncta. At virgines illae Vaestales quanto stupore populum Romanum affecerint, cum historias lectitare soleas, non ignoras, quarum altera Tutia insimulata stupri haustam cribro aquam integrum ex Tyberi in templum Vestae retulit, altera tenui cingulo alligata navim, quae Bonae Deae simulacrum e Pesinonte avexerat quamque limo retentam Romanus populus loco movere nequiverat, inde confestim eduxit. Et istae quoque ²⁵⁵ praeter aeternum ignem nullum numen agnoverant. Hinc ergo potentiam reputa castitatis et iam dudum haec duo sororis numina, frater, incipe venerari, quae si caeteris, quae tibi insunt, virtutibus addideris, vere Pannonia cum Italia te mundi delitias appellabit. Accedit ad hoc, quod e iustitia pietas et aequitas tanquam ex uno fonte imprimis promanare videntur, quarum altero deo, hominibus altera adhiberi debet; haec religionem, humilitatem illa parit. ²⁵⁶ Pielas autem, ut Hermes Thrismegistus inquit, nil aliud est, quam vera dei notio, quem quidem cognitum religiosius adoramus. At quid aliud est vera religio, quam mens pia et immaculata omnipotenti deo dicata? Haec enim est vere victima, hoc est acceptissimum deo sacrificium, hoc verum dei templum, quod quidem opus, quanto rarius est caritate sua et quanto laboriosus difficultate, tanto excellentius iudicandum est. Quare, veneranda soror, ²⁶⁰ opinionem tuam, quo altius ipse contemplor, eo veriorem esse intelligo. Multi nanque praestantes viri illustrissimique principes, quamvis magnam in regendo iustitiam praestitere et de omnibus bene mereri conati sunt, casti tamen omnes esse nequivere.

REGINA BEATRIX: Non tam gratus mihi fuit adventus iste ²⁶² tuus, quo nihil gratius esse poterat, quam hoc, quod ipse facis, dulcissime frater, quando partes meas admirabili quadam ingenii subtilitate defendis neque ab hoc vafro callidoque germano pateris inculcar, qui meas quandoque sententias pervicacius oppugnat et, dum pertinacię scule suae non parum tribuit saepe calliditati, lepi-

diuscula quidem confutatione mea dicta castigare contendit. Pro- 263
inde divinae clementiae par gratia iam agatur, quod optimum ho-
die depugnatorem ille nactus est, cui cedere saepe cogetur.

FRANCISCUS : Si, quales in acie vires mihi rex ipse sup- 264
petit, tales nunc in hoc litterario certamine animus mihi forte sub-
gereret, profecto non tam facile neque reginae neque fratri cede-
rem, neque his invitus cogerer assentiri, unde iam dudum ridendi
materiam capient, sed, quantum mihi bella detrahunt litterarum,
tantum fratri sacra ocia aggerunt. Sed, quando pulchrum est ma- 265
nibus cedere Herculis, adhuc fratrem sollicitare pergamus, ne tam
facilem victoriain neque tam subitam relinquamus.

REX MATTHIAS, FRANCISCUS, IOANNES CARDINALIS 266
ARAGONIUS.

REX : Num tam praeclara ingenia peperit Aragonia, quae et 267
armis et litteris prestare videntur et potissima duo mortaliū or-
namenta sibi compararunt? Nos autem utrisque debere fatemur,
quando et pia commendatione nos honestant et arguta disputatione
delectant. Quare prosequendum est nec est aliquid interpellandum, 268
ne tam solida hodie voluptate defraudemur, qua nulla potest esse
maior, cum nobilissima Aragonie domus ingenia tam strenue de-
pugnantia videamus.

FRANCISCUS : Nil utilius est, quam cum viro docto dis- 269
putare, quo cum rudis quisque facile eruditus videri potest. Nan-
que dux ille viam aperit neque comitem in foveam cadere patitur.
Fortitudinis et iustitiae partes, frater, ostendisti, unde varios mihi
oppugnandi patefecisti aditus. Dic ergo, quaeso, an magnificentiam 270
et liberalitatem his virtutibus subiicere audebis ?, nam, si nihil meae
proficerent rationes, ipsum profecto magnificentiae nomen suapte
maiestate illaesum esse oporteret, quando a magnitudine et excel-
lentia nomen accepit. Magnificus enim circa sumptus operaque 271
magna versatur omnia cum dignitate agens et ratione. Preclara nan-
que opera statuit eaque vel ad deorum honorem vel ad publicam
privatamque hominum utilitatem voluptatemque collocat. Magnifi- 272
cus enim tempa erigit, theatra ponit, gymnasia aedificat, porticus
ambulatoriaque producit, effodit naumachias, ludos edit, colossos
erigit et obaeliscos, populo dat epulum et visceraiones eumque
gravi ammonae caritate sublevat, caenobia dicat, xenodochia moli-
tur, delubra exornat, ingentia donativa templis apponit, pyramides
struit et mausolea, hospites grato animo accipit ubertimque dona-
tos dimittit, in magnis reipublicae angustiis subvenit, amicis ample
largitur, miseriae succurrit, dat congiaria missiliaque spargit, in
nuptiis vero caeterisque rebus, quae ad suam faciunt dignitatem,
splendidus et lautissimus neque histrionibus et mimis neque me-
retribus et lenonibus neque parasitis et morionibus dat, quibus
quodcunque datur, sine decoro amittitur et dando eorum procaci-
tas calamitosaque pelulantia provocatur; plus, quam caeteri homi- 273
nes, publicae utilitati et ornamento studet, plurimum etiam con-

sulit immortalitati; non tam dando laetatur, quam accipiendo tristatur; de aliis benemereri mavult, quam alienis officiis obligari; se ad decorum suum et ad utilitatem alienam natum esse reputat et praeter hominum gratiam nil sibi aliud parare studet. Cum est 274 aliquid magni facturus, imprimis sui et sumptus et operis denique rationem habet neque Megarenium insolentiam imitatur, qui, ut magnifici viderentur, cum scaenae pellibus tegi solerent, purpurea velaria facere sunt ausi, qui praeteritis magnificentiae metis pro insipientibus et stultis habiti sunt. Neque Neronis et Eliogabali 275 stultitiam emulatur, quorum alter regiam struere perseveravit, qua urbem totam occuparet et cives ex urbe eiiceret, qui quatrigenis in punctum sextertiis aleam lusit et aureo praeterea rete, funibus ex purpura cocchoque connexis et soleis mularum argenteis Canusinatisque mulionibus utebatur nec non et comaxacum et cursorum armillata falerataque turba. Alter plataeas Lacedaemonio porfiretico- 276 que lapide in palactio stravit, in lucernis pro oleo balsamum exhibuit, de croco, cum summos viros ad prandium invitasset, sigma stravit dicens se pro dignitate fenum exhibere; vehicula gemmata et aurata habuit, cum argentata eborataque et aerata fastidiret; neque 277 calciamentum neque anulos unquam iteravit; naves caris mercibus onustas in portu demersit; excrementa auro, urinam in myrrinis onychisque exceptit. Ad haec, si magnifici cessasset officium 278 neque Memphiticae pyramides spectarentur neque imprimis illa maxima, quam Chemmis Aegyptiorum rex edificavit, cuius altitudo altius, quam in sex iugera attollitur, quattuor est laterum, quorum quodlibet ab inferiori parle iugera septem continet, ad quod quidem opus prae ceteris admirabile trecenta et sexaginta hominum milia olim deputata vix viginti fere annis absolverunt; neque altera 279 a Chabreo filio erecta, in cuius aedificatione plus, quam mille et sexcenta talenta, quando hic cibus est opificum, pro oleribus tantum expensum est; neque tertia a Rodope meretrice facta, Aesopi fabellarum philosophi conserva, que tantas opes meretricio quaestu comparavit, ut pari magnanimitate certaret; neque Pharos insula, 280 inquam, vi a rege Ptholomaeo facta, quam octingentis talentis constitisse tradunt, ut imposita in ea face nocturno tempore nautae facile vada praecaverent; neque labynthus Aegiptiacus, Crelicus, Lemnius Italicusque a Porsena Aetruscorum rege Clusi aedificatus, inextricabiles quidem omnes, e quibus exitus sine lini glomere inveniri non potest; neque cernere esset altissimos Aegipti puteos 281 fossasque neque pensiles hortos et urbes neque Zizici delubrum neque turrim eptaphonon septem vocibus per ecco resonantem neque Caesareos arcus neque superbissima templa neque Pantheon Iovi ulti ab Agrippa dicatum neque magnificas basi icas neque fora neque circos neque amphitheatra neque obeliscos neque trophaea neque porticus et thermas neque rura marmorea neque achaedamias et balnea ac vetustissima Baiani sinus aedificia neque montes in usum suffosso neque lacus, vivaria et constrata maria. Magnificus enim magnanimitate sua deo propius accedere conten- 282

dit neque exiguis virtutibus detinetur, sed maxima quaeque anhe-
lat et laboriosa. Quam decens igitur et equum sit maiestati tanti
nominis faemineam praeferre castitatem, tu ipse iudicato. Accedit ²⁸³
et liberalis, qui, cum circa magnos sumplius versari non possit, nec
eo secius beneficentia sua pro virili parte de omnibus bene mereri
studet. Dat enim pro facultate sua, et quibus et quando oportet, ²⁸⁴
ac demum boni gratia; neque prodigus est, ut Livius ille Drusus,
qui tribunus plaebis, cum Latinis civitatem, plaebi agros, aequiti-
bus curian, senatui iudicia permisisset, professus est se hemini
quicquam ad largiendum praeter caelum et cenum reliquisse. Quod ²⁸⁵
quidem genus hominum, cum consumpta pecunia non habet, unde
dare possit, ad rapinas animum convertit. Nam et Migulsam Mau-
ritaniae principem ob regis simultatem profugum captus pecunia
prodidit et Adherbalem obsidem Numidarum regis filium domi suae
recepit, ut occulte a patre redemptionem expectaret. Neque tamen
arcta ducitur parcimonia, ut in avaritiam decidat, sed in amicos
officiosus est, dat calamitosis, religiosus est et in deum sacerdo-
tesque pro facultate sua largus Cimonemque Atheniensem imita-
tur, qui amotis undique suorum agrorum septis omnibus civibus
egenis peregrinisque hominibus poma impune sumendi potestatem
faciebat ingensque convivium domi parari iubebat non splendore,
sed potius copia excellens, ubi pauperibus cibum sumere licebat;
in forum proditus familiares iuvenes secum ducebat pulchra veste
munitos, quibus imperabat, ut, si quem natu grandiore sordide
ob egestatem vestitum cum Cimone congregarentur, vestem ²⁸⁸
cum illo continuo permutarent; item, si quem in foro virum in-
digna oppressum miseria conspicerent, quam proxime accedentes
illi clam in manibus pecuniam deponerent; atque hic primus ur- ²⁸⁹
bem Athenarum diversoriis ornavit, platanos in foro plantavit, acha-
daemiam, quae arrida et inculta fuerat, irriguum lucum reddidit
atque purissimis alveis umbrosisque ambulacris excoluit, quare
non inmerito Gorgias Leontinus Cimonem inquit divitias compa-
rasse, ut uteretur, et usum fuisse, ut honorem assequeretur, quam-
vis inter magnificos potius, quam inter liberales annumerari me-
reatur. Tali igitur beneficentiae an sterilem debeas anteponere vir- ²⁹⁰
ginitatem, tu ipse decernito.

VARADIENSIS: In horam argutius dux noster insurgit et ha- ²⁹¹
bundatiore congregatur oratione, cui tam cito exempla succurrunt
gravesque sententiae et accita verba praesto adsunt, ut non minus
ducem, quam oratorem egregium habeamus; perstringit aciem et
iudicia auditorum et ita suadet, ut omnia credere cogamur. Contra ²⁹²
vero, cum confutantem cardinalem audimus, in aliam sententiam
trahimur.

CARDINALIS: Acerrime nos, frater, oppugnas et variis arti- ²⁹³
bus circumvenis, ut sororium dogma subvertas. Magnificentiam et
liberalitatem mirifice extulisti, quod partim a te factum esse re-
puto, quia te ipse intelligo deditissimum, partim, ut huic sanctissi-
mo parenti studere videare, quippe qui tam profusa et ingenti

magnificentia delectatur et tam pia in deos, in calamitosos, in litterarum amatores prodigalitate utilitur, ut caeteri principes admarentur et populi denique obslupescant. Quod etsi est a natura sibi 291 tribulum, tamen haec virtus a superioribus Pannoniae regibus haereditario quasi iure delegata est. Cum beatissimi regis Stephani sanctitate decertat, Sigismundi profusissimi principis magnificentiam superat et Alexandri denique Magni nomen salubriore illustrioreque beneficentia obscurare contendit. Maiores nanque sui divino 296 cultui deditissimi, cum decimas, ut Mosaica lege iubemur, deo offerre oportere consyderarent, ut gratiores divinae clementiae forent, primam regni partem deo adjudicarunt, ex reliquis vero alteram praefectis militaribus tribuunt, alteram sibi vendicarunt. Rex vero 298 noster in eadem relligiosa munificentia permansit eamque mirum in modum auxit. Quicquid enim ex victu et Christianae fidei defensione superest, id omne divino cultui dicat et inmortalitati, basilicas aedificat amplissimas, mausolea erigit, cellam Iesu Christo liberatori sacravit, quam tanta aureorum argenteorumque vasorum copia tantaque gemmatarum fialarum praestantia, quae sacerdotibus usui et ornamento esse solent, tot signis et tabulis, tot auleis purpura auroque contextis, tam prestanti cantorum ordine, tam diverso musicorum organorum genere exornavit, ut cum caelesti aula hyerarchiaque certare videatur. Atque hic videmus, quicquid ibi 297 esse reputamus. Praetermitto musarum sacellum, hoc est, bibliothecam Ptholomaeide uberiorem, Dannubii navale, armaria fecundissima, apodecteria, quae Xerxis opes excederent, item suppellecilem, abacum omnium excellentissimum, in quo non modo callices, chrisendeta, archetipa, anaglypha gemmataque pocula, praeterea argenteas amphoras, scyphos, cantaros infinitaque vasa cunctorum pene animalium genera referentia, quae in regali convivio per aulam diffusa admirabile ferarum spectaculum praebent hominibus, sine stupore spectare poterit, sed ne ordines quidem quisquam facile dinumerarit. Nam hinc leones et apros, hinc ursos et 299 panthaeras, hinc tygres et hydras, hinc pardos et aquilas cuique spectare licet nec desunt auratae sellae, tensae, currus lectique argentei, item desudatoria, vasa instrumentaque popinaria cuncta ex puro argento confecta. Nec desunt tabernacula ex serico auroque 300 constructa, onerata gemmis lapidibusque pretiosis, quibus eburneae sunt columnae discintillantibus undique lapillis exornatae. Dimitto 301 castra innumerabilibus circumvallata carris insignesque equitum ordines, quos Romanum aerarium alere nequivisset. Praetermitto regiam superbissimaque aedifica atque rerum omnium in convivando ubertatem. Quae quidem omnia quicunque spectarit, facile 302 tempestate nostra Xerxis, Assueri, Darii et Alexandri gazas apud hunc dominum nostrum recognoscere poterit, quandoquidem animalium habet humanis viribus ampliorem, cui nulla praeclera mortalium opera videntur esse satis, sed, quanto caeteris mortalibus ipse praestat, tanto excellentius fidem expectationemque gentium superare conatur. Quare in hac peculiari virtute pro asserenda ve- 303

ritate et sororiae opinionis defensione, si divas aures fortasse laesero, veniam imprimis censeo postulandam, quamvis dulcissimae reginae aliquid tribui et quandoque concedi regiae comitatis et mansuetudinis esse videatur. Nunc autem, ut respondendi demum 304 viam inveniam, magna fateor esse magnificentiae merita et liberalitatis, ex quibus sanctissimum elemosinae nascitur opus. Nam, si 305 elemosina ex munda mente procedit, ita homini videtur esse fe-
 neratoria, ut pro uno, quod dederit, centuplum accipiat et vitam denique ineat sempiternam. Quare dominus locutus est: Date et dabitur vobis; date elemosinas, et omnia mea vestra sunt. Haec 306 autem, cum misericordiae sit alumna, unde nomen accepit, nisi rite et recte fiat, vim parvam aut nullam habet, quandoquidem, cum multa sint eius genera, quae cum prestiterimus, non solum vivos adiuvant, sed defunctis prosunt, non modo in exurientibus siti-
 tibusque explendis et caeteris egenis adiuvandis versa'ur, sed in cor-
 rigendo, monendo recteque docendo consistit atque illud excellen-
 tissimum est misericordiae officium, cum ignoscimus inimicis, cum in nos comissa ex corde dimictimus, cum officio potius, quam vindicta vincimus. Misericordiae primum est officium im- 307 primis sibi dare, hoc est, animae suae misereri. Nam, qui odit animam suam apud deum, misericors sibi esse non potest, immo crudelis, quia, si tibi hostis fueris, quem tibi fidum invenies? quamobrem has virtutes, ex quibus elemosina nascitur, magna esse non negarim, sed illud te latere non debet non par-
 vam in his virtutibus gloriae partem sibi vendicare fortunam. Quid enim magnificus erogabit, quid splendoris habebit, qui dabit libe-
 ralis, quod misericordiae complebit officium, si fortunam iniquam habuerit, si dandi facultate caruerit?, ex quo fit, ut non parvam sibi partem fortuna vindicet. Accedit et diversa finis intentio, quoniam ad splendorem proprium et ad futilem quandam praesentis huiusc saeculi gloriam plerique hec utriusque virtutis opera ret-
 tulere, fundamenta vero virtutum, quae in charitate iacta non fue-
 rint, nil solidi premierunt. Quid enim pyramides et antiqua 310 aedificia ad momentaneam quandam gloriam extructa in se splen-
 doris habent?, nisi quod una cum miseris auctorum animis in perpetuum interitum concidere aut vetustate collapsa miserabilia quaedam vestigia retinent ad breve tempus interitura. Xerxes, qui 311 structo ponte mare constravit, mortem Athon perfodit, siccavit flu-
 mina, maria classe complevit indomitumque Neptunnum aurea com-
 pede vinxit, dum magnifica opera molitur, in tam miseram turpi-
 ludinem redactus fuerit, ut piscatoria cymba amissa classe revehe-
 retur in Asiam. Darius Persarum rex capta matre, uxore familia- 312 que tota et amissso tandem exercitu miserrime obiit; victor quo-
 que magnificentissimus veneno confectus medium aetatem superare non potuit. Sed parva fuisse miserae et repentinae mortis ipsa 313 iactura; illud miserrimus ingemiscendum est, quod, quamvis am-
 plissimos conatus obierint, incassum tamen labores et operas effu-
 dere, quia neque hic neque in altera vita profecisse videntur. Ther- 314

mae autem et trophaea, amphitheatra coclearesque columne, praeterea statuae, obaelisci molesque Romanae quid solidae faelicitatis autoribus reddidere ?, nimirum nihil, quando ad fastum, ad saeculi vanitatem, ad populi voluptatem, non ad perpetuam autorum utilitatem illa omnia facta sunt. Stulta nanque veterum superbia in 315 honore ac fama finem ultimum collocabat et, cum vera dei cognitione careret, quid altius appeteret, intelligere non poterat. Quod si 316 summum bonum in deo, qui sempiternus est et vera faelicitas, statuisset, ipsa quoque apud deum faelix et perpetua fuisset, sed, quia in rebus terrenis spem posuit universam, pari quoque fragilitate corruit atque animae in tenebris et nomina consumptis in 317 viva velustate monumentis in perpetua obscuritate degunt. Quare 318 velut illa magnificentia et liberalitas, quam tot laudibus effers, quia non fuit cum veri dei charitate coniuncta, quem penitus ignorabat et pro deo sibi inanem gloriam famamque statuerat, non modo pro virtute non est habenda et pro ea, quae sit maxima, sed pro miseribili stultitia reputanda est. Si autem fuerit cuin divina 319 charitate coniuncta, non tamen castitatem antecedit. Nam sine fortunae bonis utraque nihil operatur; casitas vero per se sine externo aliquo adminiculo inmaculatum corpus animamque conservat, quo nihil deo gratius esse potest. Quod si illam dixeris quamvis non in actu, tamen in habitu esse posse, iam te non praeterit virginitatem et pudicitiam esse multo difficiliorem. Nam reluctante natura intemeratam puritatem suam nititur retinere. Ad liberalitatem vero et magnificentiam, quando ad humanitatem nati sumus, natura duce oblata facultate trahimur et movemur. Ex quibus collige, generose frater, magnificentiam et liberalitatem sororiae castitati iure anteponi non posse.

VARADIENSIS: Vera sunt, quae a cardinale dicuntur, mi 321 Francisce, magnificentiam et liberalitatem divina charitate carentem falsam in se dumtaxat gloriam continere, sed, si fundamento charitatis superstructae virtutes ille fuerint, multo solidiorem cum splendore faelicitatem afferre solent, quod in hac faustissima et clementissima regina nostra intuemur, quae, cum omnium magnificientissima sit et magnificentiae suaे relligiosam charitatem adiecerit atque, ut nihil denique celsitudini suaे deesse videretur, has tres virtutes divina quadam castitate muniverit, in tantum perfectionum omnium cumulum .ejecta est, ut nihil in orbe maius neque praestantius neque admirabilius spectari queat. Nam ingentia 322 misericordiae opera, quae quotidiane molitur, non spe laudis et humanae gloriae, sed ardentissima dei charitate commota facit, quod si futurae dumtaxat laudis cupiditate faceret, elatum et superbum quandoque animum indicaret. Sed illum omnium superat stuporem 323 in tanta magnificentiae amplitudine tam humilem semper et mansuetum animum retinere. Si species magnifica opera, si elemosinarum pompa in die aspicias, sui repente animi amplitudinem cogeris admirari; si serenum vultum, si angelicam comitatem, si 324 salutiferam ilaritatem, si ornatissimam et perquam mellifluam ora-

tionem, si caelestem humilitatem, si refulgentem denique maiestatem tanta misericordia et venustate preditam contempleris, neque humilius quicquam neque mansuetius neque mitius neque spectatoribus salutarius videri potest. Ubi illud fortasse cardinali nostro, ³²⁵ si pro tempore liceret, obiici posset (sed non est a disputatione longius divertendum), quod a regina nostra servatur, hoc est, in tanto rerum fastigio et magnificentiae culmine tantam retinere humilitatem, quod fortasse laboriosa castitate non videtur esse difficilior, magnificentissimorum regum aequat opera. Ipsa tamen est ³²⁶ Vestali virgine mitior, humilior; humilem, dixi? immo castior atque longe religiosior, quam verum dei tabernaculum reputes; suave Christi salvatoris domicilium cum eat, eam quotidie spectas divina verba resonantem. Haec enim deo duce Pannoniam miseriam profusissima beneficentia sublevat, haec templa exornat, haec divino cultui impensissime studet et, cum sanctissimi viri sui munificencia certat, neque aequo animo patitur muliebrem a virili magnifica superari.

REGINA BEATRIX: Disputantium in rem nostram defluxit ³²⁸ oratio, pater.

REX: Faciunt perhumane, immo sapienter, ut, si quid forte ³²⁹ facimus, fiamus laudando in posterum ad magnifica opera promptiores. Non enim imprudentis est ingenii de his saepe laudare, ³³⁰ quae fieri cupimus, et tam scitis quandoque hortationibus non parum fortasse debemus, quae a fidelibus animis veniunt, quippe qui non blandiri, sed hortari hac arte student. Sed Franciscum alia molientem audiamus.

FRANCISCUS, CARDINALIS ET VARADIENSIS.

331

FRANCISCUS: Omnia confutas, frater, et mihi memet alium ³³² videri cogis. De magnanimitate quid dices?

CARDINALIS: Idemtidem, quia divae sororis verum est dogma. ³³³

FRANCISCUS: Magnanimitatine id antepones?

CARDINALIS: Anteponam, Aedopol, et iure, quin tu continuo ³³⁴ dissere.

FRANCISCUS Nulla virtus est, quae ad honorem et inmortalitatem nos magis erigit, quam animi magnitudo, qua quidem freti difficilima quaeque fortiter aggredimur neque ulla difficultate remoramus, quin etiam, si mortis periculum offeratur, non deterremur, cum nemo sapiens in comparanda laude mortem reformat et nihil praeter turpitudinem vereatur. Quid enim pastorem ³³⁶ Romulum, quid Iulium Caesarem privatum profecto civem, quid Oplavianum ac Vaspasianum, quid Traianum, Antoninum et Severum, quid Alexandrum et Maximinum, quid Probum e Pannonia oriundum civitate Syrmensi, quid denique nostrum regem et Ioannem fortissimum patrem eius ad praeclara studia laudis praeter animi excelsitatem concitavit, qua ad excellentissimum quenque dignitatis gradum pervenire confidimus? Heu, quotiens humane ³³⁷

vires in medio saepe curriculo defecissent, nisi haec virtus animos addidisset, quod quidem in rege nostro, in quo omnium virtutum amplissima exempla spectari possunt, intueri licet. Puer enim regnum initit omnium, ut sua pace dixerim, fluctuantissimum et non solum intestinis factionibus enervatum, sed externis infidelium bellicis assiduo vexatum, in quo quidem pacando defendendoque nisi magnanimitas ipsa succurrisset, omnia profecto perditum iri septentrionalis plaga vidisset. Hac enim generosissima virtute praeditus Thurcos continuatis cladibus affecit, barbaricam crudelitatem coercuit, Maesiam propugnavit, Boemiam in obsequio et Christiana fide retinuit, Dalmatiam Liburniamque servavit, Germanicam ingratitudinem vindicavit, utrasque Pannonias et opibus auxit et cereberrimis denique triumphis exornavit. Quam quidem animi magnitudinem si perseverantia pari parique robore ac spiritu possem aemulari, neque Aragoniae neque huic pientissimo patri filium indeorem me confiderem praestitum. Quare, quicquid ubique gentium aut spectatur aut legitur laude dignum, hinc, mihi crede, sumpsit exordium, ex quo fit, ut magnanimitatem regiam profecto virtutem et ipso nomine excellentissimam post castitatem haberi nolim.

VARADIENSIS: Probe dux ipse loquitur. Nam quo pacto nautae in media tempestate resisterent, quomodo milites in confertissima pugna perdurarent, quomodo homines in periculis et laboribus permanerent, nisi hac virtute prius praemuniti forent? quot annos dius Alphonsus, ut Gallis regnum adimeret sibi adiudicatum, assidua in Italia bella gessit? quot Ferdinandus rex tanto patre dignus, ut legatum sibi regnum retineret, belligerare coactus est?, cui si animi magnitudo defuisse, neque recuperasset amissum neque recuperatum retinere potuisset, de quo illud imprimis vere praedicari potest tam excellenti ac indomito esse animo, ut neque vinci rebus unquam potuerit adversis neque secundis nimium laetari, sed in utraque fortuna aequum semper et eundem animum praestitisse, quod et populi praedican et iure principes admirantur.

CARDINALIS: Non ignorare vos arbitror, doctissimi viri, quanque virtutem ex dignitate finis metiri nos oportere et, cui praemia ampliora sunt, eidem dignitatem inesse maiorem; neque vos praeterit magnanimitatem circa laudem honoremque versari, qui a bonis et laudatis viris dari soleat. Si virtutis brevis est finis et anceps, qualem honorem esse dicimus, qui in potestate honorantis est et exhibitus iam perpetuus esse non potest, irritam quoque virtutem illam et parvi momenti fore putandum est. Si pro comparanda laude honoreque et non iecirco, ut deo placere studeas, res magnas adire voluisti, pro exigua mercede labore irritum suscepisti et res tanti est habenda, quanti sua premia vindentur esse. Exigua igitur est virtus, quae exigua premia prometur. Cum autem castitatis premia perpetua sint et aeterna, que nihil aliud molitur et curat, nisi ut mentem deo reddat inmaculatam, inmensae quoque illam dignitatis esse iudicandum est. Quid